257

日本岩石鉱物鉱床学会平成 15年度第 3回評議員会議事録

日時：平成 16年 9月 22日（水）18:00～20:00
場所：岡山大学 理学部 23講義室
出席者：荒井会長，石渡，板谷，大谷，佐藤，谷口，土`山，富樫
小山内，小畑，西山，平島，藤巻，松原各評議員（13名）

    工藤会計常務委員，中村庶務委員代理：長瀬委員
欠席・委任状：有馬，榎並，加藤，貴治，中川，廣井，宮下，奥山

周藤，鈴木，田切，幢崎，前田，松枝，宮嶋，吉田
（16名）

議題
Ⅰ.報告、承認事項
１．庶務報告
谷口庶務常務委員より，平成 15 年度中に総会 1 回､学術講演会
1回，合同大会 1回，評議員会 3回，常務委員会 2回を開催した
ことが報告された。
２．編集報告
藤巻岩石鉱物科学編集委員長より，平成 16 年 9 月 22 日(日)の
JMPS編集委員会，「岩石鉱物科学」合同編集委員会開催, JMPS
の発行及び編集状況, 岩石鉱物科学 33巻 5号(9月号)の発行及び
編集状況の報告が行われた（詳細は総会記事参照）。
また，特別号発刊に対する予算増の対策について報告を受けた。
JMPS の編集委員会委員長が藤野清志氏から村上隆氏に交代する
旨報告があった。
「岩石鉱物科学」雑誌は電子ジャーナル化（PDFファイル）を行
う方向で作業を進め，当初は無料にて J-Stage で公開することと
なった．
３．平成 15年度総会に関する報告
谷口庶務常務委員より，平成 16年 9月 23日（木）11:00から行
われる平成 15年度総会の議題案が報告された。
４．会員報告
平島会員常務委員より前評議員会後の平成 16年 5月 13日から 16
年 9月 13日までの間について，会員動静の報告があった｡ また,
この間の入会は，正会員が 3名，大学院･学生会員が 7名, 購読
会員が 2 件, 復活会員が 2 名であった｡ 退会は，正会員が 29
名,購読会員が 3件, 不明者が 3名， 物故会員が 0名であった｡
平成 16年度から永年会員には新たに 5名が加わり計 20名となっ
た。
５．行事報告
小山内行事常務委員より，2005年地球惑星科学関連学会合同大会
は 2005年 5月 22日(日)～26日(木)に幕張メッセ国際会議場（全
館）において，平成 16 年度日本岩石鉱物鉱床学会総会並びに学
術講演会は平成 17年 9月 22日(木)～24日(土) の期間に愛媛大学
共通教育講義棟で開催される予定との報告があった。
６．平成 15年度会計決算報告
工藤会計常務委員より，平成 15 年度会計決算について報告が
あった。
７．平成 15年度会計監査報告
会計監事代理谷口庶務常務委員より，平成 15 年度会計監査が
土屋・宮本会計監事により行われ，帳簿類・会計内容ともに問題
がないことが確認されたことが報告された。
８．平成 16年度会長および評議員選挙結果報告
谷口庶務常務委員より，平成 16 年度会長および評議員選挙の開
票結果について報告があり，諸氏が選ばれた。

投票用紙配布総数 741，投票総数 319(有効票数 318，無効票数 1
（平成 16年 8月 31日開票，選挙管理委員会委員長 林 謙一郎）

会 長：小畑正明
評議員:(任期 2年平成 16年 9月 1日～平成 18年 8月 31日 15名)
荒井章司，有馬  眞，石渡  明，板谷徹丸， 榎並正樹
大谷栄治，貴治康夫，佐藤博明，土`山  明， 富樫茂子
中川光弘，中村栄三，林信太郎，廣井美邦， 宮下純夫

（任期 1年：平成 16年 9月 1日～平成 17年 8月 31日）
榊原正幸

  <次点＞小澤一仁
９．学術会議および研連報告（石渡研連委員）
 平成 16年 5月 19日に行われた鉱物研連についての報告がなされ
た。
１０．連携ワーキンググループ報告（大谷委員）
 「地球惑星科学連合（仮称）」の組織化が提言され，18学会が参
加する設立の準備委員会を 10月に立ち上げる運びとなった。
１１．その他
地学教育一般普及教育委員会報告
初等中等教育における岩鉱学会関連分野に関するアンケート
調査の結果・分析・提言が承認されたとの報告があり，岩石鉱物
科学に掲載することとなった。(後頁記事参照)

Ⅱ.審議事項
１．平成 16年度予算案(工藤会計常務委員)
工藤会計常務委員より，平成 16 年度予算案が諮られ，承認され
た。
２．平成 16年度常務委員の承認(谷口庶務常務委員)
谷口庶務常務委員より，平成 16 年度常務委員として次のような
案が諮られた。
庶    務：小山内康人（常務委員）    森下知晃（委員）
JMPS編 集：西山  忠男（常務委員）    近藤  忠（委員）
GKK 編 集：藤巻  宏和（常務委員）    長瀬敏郎（委員）
行    事：榊原  正幸（常務委員）    鈴木昭夫（委員）
会    員：平島  崇男（常務委員）    大場  司（委員）
会    計：工藤  康弘（常務委員）    掛川  武（委員）

    会計監事：宮本   毅（任期残 1年）・中村美千彦（新規 2年）
３．IMA2006への対応（大谷常務委員）

IMA2006開催に向け，これ盛り上げる行事を行うなどの IMAに
協力をして頂けるよう行事委員に要請がなされた．
４．その他
(1) 学会開催時期について（平島評議員）
   平島評議員より，本会と地質学会の開催時期が近い為，両学会
に所属している会員のスケジュール調整が困難であるとの提言
があった。

(2) 全国共同利用施設の課金問題について（土`山評議員）
  SPring8 などの全国共同利用施設の課金問題について土`山評議
員より報告がなされ学会としての対応を議論した．

(3) 鉱物学会との統合に向けたワーキンググループ（石渡委員）事
務局ならびに学会名称についてのワーキンググループの答申に
ついて報告を受け，名称等については会員に意見を聞くことと
することとした。